дело №1-324/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Томск 26 марта 2021 года 

Ленинский районный суд г. Томска в составе: председательствующего судьи Лысых Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Ленинского района г.Томска Фунтиковой В.А.,

подсудимого ФИО1 Х.В.О., 

его защитника – адвоката Олейник О.В.,

при секретарях Егоровой В.В., Медведевой Д.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 Х.В.О., родившегося 

<

дата обезличена> в 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

данные изъяты>, несудимого,

находящегося по настоящему уголовному делу под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 171.3, ч.5 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 Х.В.О. совершил закупку, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Он же, ФИО1 Х.В.О., совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

ФИО1 Х.В.О., в нарушение статьи 18 Федерального закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года (далее Федеральный закон), согласно которой деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит лицензированию, в том числе:

производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта, в том числе денатурата;

производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции;

хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции;

закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции;

розничная продажа алкогольной продукции.

Кроме того, в нарушение статьи 16 указанного Федерального закона, в соответствии с которой розничная продажа алкогольной продукции осуществляется организациями, частей 1 и 2 статьи 10.2 Федерального закона, содержащих требования об обороте этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, без которых этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте, иных требований, ограничений и запретов, установленных указанным Федеральным законом, не являясь индивидуальным предпринимателем, участником или учредителем какой-либо организации, в отсутствии лицензий на деятельность, связанную с закупкой, хранением и розничной продажей алкогольной продукции, этилового спирта и спиртосодержащей продукции, в период времени с конца января 2020 года (точная дата в ходе предварительного расследования не установлена) по 03 февраля 2020 года, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, в складском помещении 

<

номер обезличен>, совершил закупку, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, в особо крупном размере, на сумму 1 202 734 рублей, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 Х.В.О., действуя умышленно, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное обогащение, путем извлечения постоянного дохода от преступной деятельности, в период времени с конца января 2020 года (точные время и дата следствием не установлены) по 03 февраля 2020 года, с целью последующей продажи по более выгодной для себя цене и получения дохода в особо крупном размере, приобрел у неустановленного следствием лица по адресу: 

<

адрес обезличен> в складском помещении 

<

номер обезличен>, алкогольную продукцию, разлитую в пластиковые и стеклянные бутылки различного объема, в том числе, оклеенные этикетками. В указанный период времени ФИО1 Х.В.О. приобрел алкогольную продукцию: 

-95 полимерных бутылок с колпачком белого цвета, объемом 5 литров, оклеенные этикетками «Этиловый спирт 95 %» объемная доля этилового спирта 95%; 

-162 полимерных бутылок с колпачком синего цвета, объемом 5 литров, объемная доля этилового спирта 95%; 

-1734 стеклянных бутылок, оклеенные этикетками «Водка Старательская», объемом 0,5 литров, объемная доля этилового спирта 35%, содержащих спиртосодержащую жидкость, на общую сумму 1 202 734 рублей. 

Вышеуказанную алкогольную продукцию и этиловый спирт, ФИО1 Х.В.О., преследуя корыстную цель, направленную на незаконное обогащение, путем извлечения постоянного дохода от преступной деятельности, в нарушение статьи 18 указанного Федерального Закона, в период времени с конца января 2020 года по 03 февраля 2020 года в арендуемом ФИО1 Х.В.О. складском помещении 

<

номер обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, хранил в целях продажи и получения материальной выгоды без каких-либо документов, подтверждающих легальность ее оборота и производства, приобретенную у неустановленного следствием лица, достоверно зная об отсутствие у ФИО1 Х.В.О. лицензий на деятельность, связанную с оборотом алкогольной, спиртосодержащей продукции и этилового спирта. 

Далее, ФИО1 Х.В.О. не смог продолжить реализовывать преступный умысел, направленный на продажу алкогольной продукции, так как в складском помещение 

<

номер обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен> произошло возгорание спиртосодержащей продукции. После тушения пожара в складском помещение 

<

номер обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен> была обнаружена и изъята немаркированная в установленном законом порядке алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: 

- 95 полимерных бутылок с колпачком белого цвета, объемом 5 литров, оклеенные этикетками «Этиловый спирт 95 %» объемная доля этилового спирта 95%; 

-162 полимерных бутылок с колпачком синего цвета, объемом 5 литров, объемная доля этилового спирта 95%; 

-1734 стеклянных бутылок, оклеенные этикетками «Водка Старательская», объемом 0,5 литров, объемная доля этилового спирта 35%, которую он (ФИО1) планировал реализовать по цене не менее 80 рублей за литр, как в стеклянных бутылках, так и в полимерных.

Таким образом, ФИО1 Х.В.О. в период времени с конца января 2020 года (точные время и дата следствием не установлены) по 03 февраля 2020 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея соответствующей лицензии, находясь в складском помещении 

<

номер обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, приобрел и хранил алкогольную и спиртосодержащую продукцию на общую сумму 1 202 734 рублей, что является особо крупным размером. 

Также ФИО1 Х.В.О., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с конца января 2020 года (точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены) по 03 февраля 2020 года, находясь в арендуемом ФИО1 Х.В.О. складском помещении 

<

номер обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 Х.В.О., действуя умышленно, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное обогащение, путем извлечения постоянного дохода от преступной деятельности, в период времени с конца января 2020 года (точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены) по 03 февраля 2020 года, не являясь индивидуальным предпринимателем, участником или учредителем какой - либо организации, в отсутствие лицензии на деятельность, связанную с закупкой, производством, хранением, поставкой и розничной продажей алкогольной продукции, в нарушение статьи 12 Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции » № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, согласно которой алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, в указанный период времени с целью последующего сбыта по более выгодной для себя цене и получения дохода в особо крупном размере, приобрел у неустановленного следствием лица по адресу: 

<

адрес обезличен> в складском помещении 

<

номер обезличен>, алкогольную продукцию, разлитую в стеклянные бутылки, оклеенные этикетками. При этом ФИО1 Х.В.О., достоверно знал, что на всех приобретаемых бутылках с алкогольной продукцией федеральные специальные марки и акцизные марки, отсутствуют, то есть приобретаемая алкогольная продукция, в нарушение статьи 12 Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171- ФЗ от 22 ноября 1995 года, не маркирована. В указанный период времени ФИО1 Х.В.О. приобрел алкогольную немаркированную в установленном законом порядке алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: 

-1734 стеклянных бутылок, оклеенные этикетками «Водка Старательская», объемом 0,5 литров, объемная доля этилового спирта -35%.

Вышеуказанную алкогольную продукцию, ФИО1 Х.В.О., преследуя корыстную цель, направленную на незаконное обогащение, путем извлечения постоянного дохода от преступной деятельности, не являясь индивидуальным предпринимателем, участником или учредителем какой - либо организации, в отсутствие лицензии на деятельность, связанную с закупкой, производством, хранением, поставкой и розничной продажей алкогольной продукции, в нарушение статьи 12 Федерального Закона Российской Федерации « О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, согласно которой алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, в период времени с конца января 2020 года (точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены) по 03 февраля 2020 года в арендуемом ФИО1 Х.В.О. в складском помещении 

<

номер обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, хранил в целях сбыта и получения материальной выгоды в крупном размере на общую сумму 357 204, 00 рублей без каких-либо документов, подтверждающих легальность ее оборота и производства, приобретенную у неустановленного следствием лица, достоверно зная, что на всех приобретенных бутылках с алкогольной продукцией федеральные специальные марки и акцизные марки отсутствуют, то есть хранящаяся в целях сбыта алкогольная продукция в нарушении Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, не маркирована. 

Далее, ФИО1 Х.В.О. не смог продолжить реализовывать преступный умысел, направленный на продажу алкогольной продукции, так как в складском помещении 

<

номер обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен> произошло возгорание спиртосодержащей продукции. После тушения пожара в складском помещении 

<

номер обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен> была обнаружена и изъята немаркированная в установленном законом порядке алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: 

-1734 стеклянных бутылок, оклеенные этикетками «Водка Старательская», объемом 0,5 литров, объемная доля этилового спирта -35%.

Таким образом, ФИО1 Х.В.О., с конца января 2020 года (точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены) по 03 февраля 2020 года, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в арендуемом ФИО1 Х.В.О. складском помещении 

<

номер обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками на общую сумму 357 204, 00 рублей, что является крупным размером.

Подсудимый в судебном заседании вину свою в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, с обвинением согласился, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что заявлено оно добровольно после консультации с защитником. Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство, государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражал.

Суд считает, что по уголовному делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 Х.В.О. суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, как закупку, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере; а также по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

При назначении ФИО1 Х.В.О. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела и личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также имущественное положение осужденного и его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО1 Х.В.О. совершил преступления, относящееся к категории небольшой и средней тяжести, подсудимый по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в специализированных диспансерах г.Томска не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, его супруга находится в состоянии беременности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому эпизоду, суд учитывает в соответствии п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче полных признательных показаний, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении трое малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 Х.В.О.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 Х.В.О., согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления средней тяжести на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 Х.В.О. за преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ наказание в виде лишения свободы, поскольку считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, полагая при этом возможным применение положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку приходит к выводу о наличии у ФИО1 Х.В.О. социальной мотивации к исправлению. 

Поскольку в судебном заседании установлено наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельства, при назначении ФИО1 Х.В.О. наказания по п. «б» ч.2 ст.171.1 УК РФ применению подлежат положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Что касается назначения наказания за преступление, предусмотренное ч.5 ст.171.1 УК РФ, то наказание в виде лишения свободы судом в силу ч.1 ст.56 УК РФ назначено ФИО1 Х.В.О. быть не может, поскольку ранее он не судим, совершил преступление небольшой тяжести. Учитывая изложенное, суд полагает необходимым назначить ему штраф по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ ФИО1 Х.В.О. 

В судебном заседании были установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, а именно, искреннее раскаяние ФИО1 Х.В.О., полное и безусловное признание вины в совершенном преступлении, состояние его здоровья. Суд учитывает, что ФИО1 Х.В.О. является единственным работающим членом семьи, имеет троих малолетних детей. Учитывая изложенное, при назначении наказания по ч.5 ст.171.1 УК РФ суд применяет положения ст. 64 УК РФ, позволяющей назначить наказание ниже низшего предела санкции статьи. 

С учетом наличия смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО1 Х.В.О. дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по эпизоду п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ судом не установлено.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату за оказание юридической помощи подсудимому в судебном заседании по назначению, должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета и взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 Х.В.О. виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

Его же, ФИО1 Х.В.О., признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч рублей).

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 Х.В.О. наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год, со штрафом в размере100000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 Х.В.О. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденного ФИО1 Х.В.О. в период испытательного срока:

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; 

- являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц.

Наказание в виде штрафа, назначенного ФИО1 Х.Ф.О. исполнять самостоятельно. 

Сумма судебного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Реквизиты для уплаты судебного штрафа: Реквизиты УМВД России по Томской области, судебные штрафы, 

ИНН 

<

***> 

КПП 701701001 

УФК по Томской области (УМВД России по Томской области)

л/сч 

<

***>

номер счета получателя 03100643000000016500 

номер счета банка 40102810245370000058

БИК ТОФК 016902004

банк получателя – отделение Томск Банка России // УФК по Томской области г.Томск - Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 95 полимерных бутылок с колпачком белого цвета, емкостью 5 литров, с надписью «Этиловый спирт 95 %» объемная доля этилового спирта 95%; 162 полимерные бутылки с колпачком синего цвета, емкостью 5 литров, объемная доля этилового спирта 95%; 1734 стеклянных бутылок с надписью «Водка Старательская», емкостью 0,5 литров, объемная доля этилового спирта 35% - уничтожить;

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Ленинский районный суд г. Томска в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Ю.А. Лысых

Копия верна.

Судья: Ю.А. Лысых

Секретарь: Д.А. Медведева

УИД: 70RS0002-01-2020-006981-62